
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

17 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Assessoria Especial 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA-AEI - 102024 

Código de validação: 1EEB37DE30 

PORTARIA Nº 10/2024 

 

O Promotor de Justiça Carlos Henrique Brasil Teles de Menezes, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos da 

Portaria GAB/PGJ nº 67802022, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE 

Converter a Notícia de Fato nº 086754-750/2023 em Procedimento Investigatório Criminal - PIC, tendo em vista a necessidade de 

continuidade das investigações, com espeque no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, no art. 3º, da Resolução CNMP nº. 

181/2017, combinado com o art. 4º, §4º, do Ato Regulamentar Conjunto nº. 05/2014 – GPGJ/CGMP, instaurado para apurar a prática 

do crime previsto no art. 359- D, do Código Penal, em razão de descumprimento do limite de gastos com pessoal, estabelecido na 

Lei de Responsabilidade Fiscal- LC 101/2000, nos anos de 2022 e 2023, conduta atribuída ao Prefeito municipal de Bom Jesus das 

Selvas, Luís Fernando Lopes Coelho. 

Em consequência disso, adotem-se as seguintes providências:  

I. AUTUE-SE a conversão no sistema SIMP/MPMA, com a juntada da respectiva portaria; 

II. OBEDEÇA-SE ao prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão deste Procedimento Investigatório Criminal, consoante 

estabelecido no art. 13, da Resolução CNMP nº. 181/2017; 

III. JUNTE-SE aos autos a Portaria nº. 67802022-GAB/PGJ, de 27/07/2022; 

Cumpra-se.  

São Luís, data da assinatura eletrônica. 

 

assinado eletronicamente em 18/03/2024 às 08:22 h (*) 

CARLOS HENRIQUE BRASIL TELES DE MENEZES 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

ASSESSOR DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Escola Superior 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA-ESMP - 22024 

Código de validação: 969191B4D8 

 

Publica a relação de membros e servidores integrantes do corpo docente da Escola Superior do Ministério Público do Estado do 

Maranhão, na forma do art. 42, § § do Ato Regulamentar nº 03/2019 (Regimento Interno). 

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO o art. 7º, incisos I e II, do Ato Regulamentar nº 03/2019-GPGJ; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado o anexo único desta Portaria, em que consta a relação de membros e servidores integrantes do corpo docente 

da Escola Superior do Ministério Público do Estado do Maranhão, na forma do art. 42, § § do Ato Regulamentar nº 03/2019 

(Regimento Interno). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

assinado eletronicamente em 18/03/2024 às 10:59 h (*) 

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA 

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

Quadro de docentes da ESMP/MA - Membros e Servidores 

Art. 42, § § do Ato Regulamentar nº 03/2019 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

18 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

AFONSO CLENÍCIO DA COSTA SILVA Especialista 

AARÃO CARLOS LIMA CASTRO 
Especialista 

ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS 
Especialista 

ALAN ROBERT DA SILVA RIBEIRO Mestre 

ALAN VASCONCELOS SANTOS   Doutor 

ALESSANDRO BRANDÃO MARQUES 
Especialista 

     AMANDA NATÁLIA ALEXANDRE LIRA Especialista 

ANA CARLA DE MELO ALMEIDA Mestra 

ANA CAROLINA DINIZ GOMES Especialista 

ANA LUÍSA ROCHA MARTINS NASLAUSKY 
Especialista 

ANA LUIZA ALMEIDA FERRO Doutora 

ANA TERESA SILVA DE FREITAS Doutora 

ANDERSON SILVA PEREIRA 
Especialista 

ANDRÉ GONZALEZ CRUZ Mestre 

ANDREA DE MELO NOGUEIRA Especialista 

ANNE CAROLINE SOUSA DE ALMEIDA Especialista 

ANTONIA LIMA DOS REIS Especialista 

ANTONIO ARAÚJO DE ANDRADE Especialista 

ANTÔNIO COÊLHO SOARES JÚNIOR Doutor 

ANTONIO EUCLIDES LOBATO RAMALHO Especialista 

ANTONIO LISBOA DE CASTRO VIANA JÚNIOR Mestre 

ANTONIO REGINALDO FERNANDES FARIAS Especialista 

APOLIANA FERREIRA SARAIVA Especialista 

ARTUR GUEDES DA FONSECA MELLO Mestre 

BÁRBARA MACHADO ALEXANDRA 
Especialista 

BENTO RAIMUNDO MENDES NETO 
Especialista 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

19 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

BIANKA SEKEFF SALLEM ROCHA Mestra 

BRUNO DENIS VALE CASTRO Mestre 

BRUNO EMANUEL SETUBAL LEARTE Especialista 

CARLA MARIA GOMES LIMA Especialista 

CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA JÚNIOR Especialista 

 CARLOS AUGUSTO SOARES Especialista 

CARLOS HENRIQUE BRASIL TELES DE MENEZES Especialista 

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES VIEIRA Doutor 

CÁSSIUS GUIMARÃES CHAI Doutor 

CHRISTIANE DE MARIA ERICEIRA SILVA Mestra 

CHRISTIANY NUNES PESSOA OTAVIANO Especialista 

CLARA REGMA SILVA DE LIMA Especialista 

CLÁUDIA LUÍSA DE SOUSA CHAVES Especialista 

CLÁUDIO ALBERTO GABRIEL GUIMARÃES Doutor 

CLÁUDIO LUIZ FRAZÃO RIBEIRO Mestre 

CLÁUDIO MARCELO ARAÚJO AMORIM Especialista 

CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR Especialista 

CLAUNÍSIO AMORIM CARVALHO Mestre 

CLODOMIR BANDEIRA LIMA NETO 
Especialista 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM Especialista 

CRISTIANE GOMES COELHO MAIA LAGO Mestra 

DENISE DE OLIVEIRA BELÉM Especialista 

DÉRCIO COUTINHO SANTIAGO Especialista 

DOMINGOS EDUARDO DA SILVA   Mestre 

DYRANT CARDOSO DE OLIVEIRA Especialista 

EDNARG FERNANDES MARQUES Especialista 

EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR LOPES  
Especialista 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

20 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

EDUARDO LUÍS LIMA SOARES Especialista 

 

EKLEN MARCELO ABREU SMITH Especialista 

ELIANDRO RÔMULO CRUZ ARAÚJO Especialista 

ELIANE DA COSTA RIBEIRO AZOR Mestra 

ELYJEANE ALVES DE CARVALHO Mestra 

EMMANUEL JOSÉ GUTERRES PERES NETTO SOARES Especialista 

ESTEVAM CARLOS DE OLIVEIRA LULA Doutor 

EZEQUIAS MESQUITA LOPES Mestre 

 FÁBIO HENRIQUE MEIRELLES MENDES Especialista 

FELIPE AUGUSTO ROTONDO 
Especialista 

FERNANDA MARIA GONÇALVES DE CARVALHO Mestra 

FERNANDA MARÍLIA CAROLINA ARAÚJO Especialista 

FERNANDO AMERICO COSTA RIBEIRO 
Especialista 

 FERNANDO ANTÔNIO BERNIZ ARAGÃO Especialista 

 FLÁVIA VALÉRIA NAVA SILVA Especialista 

FLÁVIO SILVA NUNES 
Especialista 

FRANCISCO FERNANDO DE MORAIS MENESES FILHO 
Doutor 

FREDERICO JOSÉ GOMES DOS SANTOS PFLUEGER 
Especialista 

FREDERIK BACELLAR RIBEIRO 
Mestre 

GABRIEL SODRÉ GONÇALVES 
Mestre 

GABRIELE GADELHA BARBOZA DE ALMEIDA  
Especialista 

GEORGE BRITO BALBY Especialista 

GIOVANA CANAVIEIRA FURTADO Especialista 

GLADSTON FERNANDES DE ARAÚJO Mestre 

GUILHERME ANTONIO SILVA FILGUEIRAS Especialista 

GUSTAVO ANTONIO CHAVES DIAS 
Especialista 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

21 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

HAGAMENON DE JESUS AZEVEDO Especialista 

 HENRIQUE HÉLDER DE LIMA PINHO Especialista 

HERBERTH COSTA FIGUEIREDO Doutor 

 HERLANE MARIA FERNANDES DE CARVALHO Especialista 

HOENDEL FALCÃO PEREIRA JÚNIOR Especialista 

HUGO CAMPOS DE SANTANA Especialista 

IANDEYJARA IZABEL ARAÚJO DA SILVA SANTOS Especialista 

IGOR ADRIANO TRINTA MARQUES Mestre 

ILMA DE PAIVA PEREIRA Mestra 

IVALDO DA CRUZ LIMA JÚNIOR Especialista 

JADILSON CIRQUEIRA DE SOUSA Especialista 

JHONATHA JARDIM DE SOUSA COSTA Especialista 

JOANILCE GUSMÃO MOTA LIMA 
Especialista 

JONH SELMO DE SOUZA DO NASCIMENTO 
Especialista 

JOÃO BATISTA PEREIRA BORGES Especialista 

JOÃO FRANCISCO AMARAL NETO Especialista 

JOÃO MARCELO MOREIRA TROVÃO 
Especialista 

JOAQUIM RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR Mestre 

JOCÉLIA LIMA MENDES EWERTON 
Especialista 

JORGE DAVID SILVA FRAZÃO JUNIOR Especialista 

JOSÉ ANTONIO ROCHA DA SILVA Especialista 

JOSÉ CARLOS FARIA FILHO 
Especialista 

JOSÉ CLÁUDIO ALMADA LIMA CABRAL MARQUES Mestre 

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA Mestre 

JOSÉ LUCÍOLO GORAYEB SANTOS  Mestre 

JOSÉ MÁRCIO MAIA ALVES Mestre 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

22 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

JOSÉ MARIANO RANGEL COSTA FERREIRA Especialista 

JOSÉ OSMAR ALVES Especialista 

JUIZANE SOUSA DE HOLANDA OLIVEIRA 
Especialista 

JULIANA SOARES DA SILVA 
Especialista 

KARINA FREITAS CHAVES Mestra 

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA Doutora 

KARLLA REGINA DA SILVA LINHARES Especialista 

LARISSA SÓCRATES DE BASTOS 
Especialista 

LAUBER JOSE DOS SANTOS ALMEIDA JUNIOR Doutor 

LENA CLÁUDIA RIPARDO PAUXIS Mestra 

LEONARDO RODRIGUES SAMPAIO   Mestre 

LETÍCIA PRAZERES FALCÃO Mestra 

LIA RAQUEL DA CRUZ BATISTA DA HORA 
Especialista 

LÍGIA MARIA DA SILVA CAVALCANTI Doutora 

LINDEMBERG DO NASCIMENTO MALAGUETA VIEIRA Especialista 

LIVIA SILVA SANTOS 
Especialista 

LORENA GISELE CARVALHO CARTONILHO Especialista 

LÚCIA HELENA SARAIVA DE OLIVEIRA   Mestra 

LÚCIO LEONARDO FROZ GOMES 
Especialista 

LUIZ MUNIZ ROCHA FILHO Mestre 

MADSON QUEIROZ SOUSA 
Especialista 

MAICY MILHOMEM MOSCOSO MAIA Mestra 

MAÍRA LOPES DE CASTRO Mestra 

MÁRCIA HAYDÉE PORTO DE CARVALHO Doutora 

MÁRCIO ANTÔNIO ALVES DE OLIVEIRA Doutor 

MÁRCIO THADEU SILVA MARQUES Especialista 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

23 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

MARCO ANTONIO SANTOS AMORIM Mestre 

MARCO AURÉLIO CORDEIRO RODRIGUES Especialista 

 MARCO AURÉLIO RAMOS FONSECA Especialista 

MARCO TULIO RODRIGUES LOPES 
Mestre 

MARCOS VALENTIM PINHEIRO PAIXÃO Mestre 

MARCUS PERIKS BARBOSA KRAUSE Especialista 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES TRAVASSOS CORDEIRO Especialista 

MARIA DE JESUS RODRIGUES ARAÚJO HEILMANN Doutora 

MARIA DOS REMÉDIOS RIBEIRO DOS SANTOS Especialista 

MARIANA LUCENA SOUSA SANTOS 
Mestra 

MARIANA RODRIGUES VIANA Mestra 

MARILÉA CAMPOS DOS SANTOS COSTA Especialista 

NACÔR PAULO PEREIRA DOS SANTOS Mestre 

NATÁLIA ANCHIETA DE SOUSA 
Especialista 

NATALIA MACEDO LUNA TAVARES 
Especialista 

NAZILDA ALVES AIRES Especialista 

OSSIAN BEZERRA PINHO FILHO Mestre 

PATRICIA AGUIAR TAVARES Mestra 

PATRÍCIA FERNANDES GOMES COSTA FERREIRA Especialista 

PAULA BRITO DA SILVA 
Especialista 

PAULO GONÇALVES ARRAIS Especialista 

PAULO ROBERTO BARBOSA RAMOS Doutor 

 PEDRO LINO SILVA CURVELO Especialista 

RAQUEL SILVA DE CASTRO Mestra 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

24 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

RAYSSA DE CARVALHO REIS FREIRE 
Especialista 

 REINALDO CAMPOS CASTRO JÚNIOR Especialista 

REJANE VIEIRA SANTOS 
Especialista 

RENATA KERLY ARAÚJO SARGES Especialista 

RENNAN RIOS MARQUES ROCHA 
Especialista 

RICARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA MENDES Especialista 

RITA DE CÁSSIA PEREIRA SOUZA 
Especialista 

RODOLFO DE OLIVEIRA AMORIM Especialista 

RODOLFO SOARES DOS REIS Mestre 

RODRIGO ALVES CANTANHEDE  
Especialista 

RONALD PEREIRA DOS SANTOS Doutor 

SAMIRA MERCÊS DOS SANTOS 
Especialista 

 SANDRO CARVALHO LOBATO DE CARVALHO Especialista 

SANDRO POFAHL BÍSCARO   Mestre 

SANDRO SOUSA SANTOS Especialista 

SARA RAVENA CAMELO COELHO Especialista 

TAIANA POTIRA PENHA DIAS 
Especialista 

TARCÍSIO JOSÉ SOUSA BONFIM Especialista 

TATIANA ALVES DE PAULA Mestra 

THARLES CUNHA RODRIGUES ALVES Especialista 

THEMIS MARIA PACHECO DE CARVALHO Doutora 

THIAGO CÂNDIDO RIBEIRO 
Especialista 

THIAGO GOMES VIANA Mestre 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 18/03/2024. Publicação: 19/03/2024. Nº 052/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

25 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

TIAGO QUINTANILHA NOGUEIRA Especialista 

UIUARA DE MELO MEDEIROS Especialista 

VALDENY BARROS Mestre 

VERNER DE ALBUQUERQUE BEZERRA 
Especialista 

 VICENTE GILDÁSIO LEITE JÚNIOR Especialista 

XILON DE SOUZA JUNIOR 
Especialista 

 

 
Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA-8ªPJESPSLS – 142024 

Código de validação: F6998B7602 

PORTARIA 

SIMP nº 019753-500/2023. IC nº 461/2023 

 

O Promotor de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio Cultural de São Luís, usando das atribuições que lhe 

confere o art. 129, II e III da Constituição da República e o art. 26, I da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei Federal 

n.º8.625/93), e nos termos da Resolução nº023/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, instaura inquérito civil visando 

apurar as condições de segurança da Ponte do Poeirão que interliga os bairros Vila Isabel Cafeteira e Cruzeiro do Anil, além das 

demais demandas encaminhadas pela Promotoria Itinerante. 

Resolvem, assim, promover diligências investigatórias visando a apuração mais precisa dos fatos para posterior propositura de ação 

civil, ajustamento de conduta ou arquivamento na forma da lei. 

Para auxiliá-lo na investigação nomeia como secretária a funcionária Giselle de Sousa Fontes Martins, matrícula nº 1075761, que 

deverá tomar as providências de praxe. Registre-se em livro próprio e proceda-se em conformidade ao que preconizam os citados 

atos regulamentadores. 

 

assinado eletronicamente em 14/03/2024 às 13:58 h (*) 

LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JÚNIOR 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA-37ªPJESPSLS6PPP - 32024 

Código de validação: EB4695853D 

 

O Promotor de Justiça João Leonardo Sousa Pires Leal, respondendo pela 37ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do 

Patrimônio Público e da Probidade Administrativa, com fulcro nas Resoluções nº 23, de 17 de setembro de 2007 do Conselho 

Nacional do Ministério Público; nº 10, de 10 de dezembro de 2009 e da Resolução nº 72/2019, ambas do Colégio de Procuradores 

do Ministério Público do Maranhão; e no Ato Regulamentar Conjunto nº 05/2014- GPGJ/CGMP, 

RESOLVE: 

Converter, tendo em vista a necessidade de continuidade das investigações, com espeque no art. 3º, III do Ato Regulamentar Conjunto 

nº 05/2014 – GPGJ/CGMP, no § 4º, art. 2º da Resolução nº 23/2017 do CNMP e nos arts. 3º da Resolução nº 10/2009 e 1º, §1º da 

Resolução nº 72/2019, ambas do CPMP, a Notícia de Fato 003170-509/2023– 37ª PJE em Procedimento 

Adotem-se as seguintes providências: 

I. REGISTRE-SE no sistema SIMP; 

II. AUTUE-SE esta no sistema DIGIDOC, encartando-a no frontispício do procedimento, remetendo cópia para publicação 

no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão, à Coordenação de Documentação e Biblioteca desta 


